
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Comune  di  Boissano 
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a 

   --------------------------------------------- 
 P.zza G. Govi n.1       -          tel. 0182/98010        -  0182/98652 

Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

  

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 82 del 15-12-2023 
 
OGGETTO : 
RICORSO PER ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO PROPOSTO DAL SIG. G. M. 
V. PER DANNI CAUSATI DA INFILTRAZIONI DI ACQUA PROVENIENTE DA 
LASTRICO SOLARE NEL CONDOMINIO SAN GIUSTO IN VIA PINI. CONFERIMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVV. MARCO BELLASIO PER ASSISTENZA E 
RAPPRESENTANZA 
 
L’anno   duemilaventitre, addì   quindici, del mese di  dicembre, alle ore  09:10, nella 
residenza Municipale,  si è riunita la Giunta  Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

Paola DEVINCENZI Sindaco Presente 
Ramona SIRI Vice Sindaco Presente 
Guido CARIERI Assessore Assente 

Totale Presenti    2 Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  dott.ssa Silvia Mulè. 
 
La Signora  Paola DEVINCENZI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
  



 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- il Comune di Boissano risulta proprietario di una unità immobiliare posta all’interno del 
condominio San Giusto in Via Pini, oltre ad aree esterne destinate a viabilità e parcheggi 
pubblici; 

- il proprietario di alcuni magazzini posti al piano terreno del medesimo stabile, lamenta da 
tempo danni provocati da infiltrazioni di acqua provenienti dal lastrico solare di copertura, 
costituito da percorrenza di accesso pedonale alle unità abitative facenti parte del 
Condominio; 

- dall’esame della situazione catastale sezione terreni, a parere dell’esponente risulterebbe che 
l’area soprastante i citati magazzini risulti di proprietà Comunale; 

 
CONSTATATO che il suddetto proprietario, per il tramite del proprio legale, ha notificato in data 
30/11/2023, prot. 8607, il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. – 696 bis 
c.p.c., affinchè il Tribunale possa accertare anche ai fini conciliativi, e definire la vertenza; 
 
PRESO ATTO che il giudice del Tribunale di Savona ha disposto  la comparizione delle parti avanti 
a sé, fissando l’udienza per il giorno 22/12/2023, e che è intendimento di questa Amministrazione 
comunale aderire al ricorso servendosi delle prestazioni professionali da parte di un legale di 
fiducia dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico di cui trattasi  all’Avv. Marco Bellasio di Pietra Ligure, il 
quale ha dichiarato la propria disponibilità, giusta nota del 13/12/2023 acclarata al protocollo di 
questo Comune in pari data al n. 8901; 
 
EVIDENZIATO che, in base a quanto disposto dall’art. 26, comma 2° del vigente Statuto 
comunale, oltre alla nomina dei professionisti per la difesa degli interessi comunali, compete alla 
giunta comunale la determinazione dei compensi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti 
ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI CONFERIRE, per i motivi esposti in narrativa, incarico professionale all’Avv. Marco Bellasio 

di Pietra Ligure, per la difesa del Comune nell’ambito del ricorso per accertamento tecnico 
preventivo proposto dal Sig. G.M. V., per danni causati da infiltrazioni di acqua proveniente da 
lastrico solare nel condominio San Giusto in via Pini;  

 



2) DI DETERMINARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, 2° comma del vigente Statuto 
comunale,  il compenso per l’incarico di cui sopra in euro 800,00 oltre oneri di legge, ed 
eventuali spese, il cui impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per le registrazioni di competenza; 
 
4) DI RENDERE, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Paola DEVINCENZI 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Silvia Mulè 

 
PARERI AI SENSI ART. 49 1^ COMMA D.LGS. 267/2000 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
Contabile 
 
Boissano lì 14-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Berardo Aurora Jessica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
Tecnica 
 
Boissano lì 14-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to SIRI Ramona 

 
 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Silvia Mulè 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato  pubblicato  il 

giorno______________  19-12-2023 all'Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Boissano, lì 19-12-2023   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  dott.ssa Silvia Mulè 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 29-12-2023 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del 
Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il 
decimo giorno di pubblicazione. 
 

 Boissano, lì  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dott.ssa Silvia Mulè 



 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Boissano, lì 19-12-2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
      dott.ssa Silvia Mulè 

===================================================================== 

 


